
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 158 DEL 11.12.2023  

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio catering per evento del Laboratorio Nazionale AIIS 
– CIG: Z1D3D6EB79. 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale AIIS, Prof. Daniele Nardi, di 
organizzare per il giorno 18 dicembre 2023 il servizio catering, comprensivo di due coffee break, per circa 30 
persone la mattina e per circa 50 persone il pomeriggio, e di un light lunch a buffet per circa 30 persone, in 
occasione dell’evento dedicato alla creazione di Large Language Model (LLM) per la lingua italiana, progetto 
svolto nell'ambito del Trasversal Project "Vision, Language and Multimodal Challenges" del progetto PNRR 
"Future Artificial lntelligence Research" (FAIR) e in collaborazione con il laboratorio CINI AIIS, che si terrà 
presso il DIAG, Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruperti” 
dell’Università Sapienza, a valere sui fondi del Laboratorio AIIS; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, ed in particolare l’art. 17, il quale al comma 1 stabilisce 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e al comma 2 specifica 
ulteriormente che, “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO anche il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei 
contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI, per la parte riguardante le competenze e le 
procedure, in questa sede applicabile in quanto non in contrasto con la normativa nazionale sopravvenuta; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), ammette lo “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO CHE: 

a) È stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di preventivo inviata ai seguenti 
operatori economici:   

• Ristorante S.r.l.; 
• Pepe Catering Due S.r.l.;  
• Oasi plus S.r.l.; 

b) Tutti gli operatori hanno risposto alla richiesta di offerta, Pepe Catering Due S.r.l. ha presentato 
l’offerta più vantaggiosa in termini di rapporto tra qualità e prezzo, per una spesa complessiva 
stimata di EURO 1.400,00 + IVA al 10%;  

c) È stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore, in quanto il medesimo si è 
impegnato con una offerta rispondente alle esigenze dell'amministrazione, ad un prezzo rientrante 
nella media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in conformità agli accertamenti svolti; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs n. 36/2023, mediante ordine di acquisto 
a Pepe Catering Due S.r.l., per il suddetto servizio, per una spesa complessiva di Euro 1.400,00 + IVA al 
10%, per un totale di Euro 1.540,00; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore esecutivo CINI, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 11 dicembre 2023 

Il Presidente 

Prof. Ernesto Damiani 

 


		2023-12-11T17:15:42+0000
	Ernesto Damiani




